•

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado de Silo Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 38/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 30/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar na importância de
R$. 12.000,00, e dá outras providências;

Tramita
1-Aceito como objeto de estudo em 10-04-2017.
2- M Comissões competentes xararam Pareceres 10
3- APROVAD la e única discussão e votag i por
2017.

Redação Fin
Encaminhado p

Camara Municipal se uritarna, P endrio reador "JOSÉ OTAVIO DE
FREITAS", aos onze dias do mês de abril de sois mil e dezessete (2017), 99 anos
da Fundação de Buritama e 68 anos de Sua Emancipação Política.

ALVIS AILT TJT OUZA SCACALOSSI
IDENTE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI N° 30, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$ 12.000,00
(doze mil reais), e dá outras providencias".

Eu, JÉL VIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da Câmara Municipal
de Buritama, Estado de Sao Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por
lei, etc.
FAÇO SABER que a Camara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, na
importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social
335041.04.02 — 08.241.0037-2.028 Contribuições Proteção Especial R$ 12.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 12.000,00

Art. 2° - Constituem recursos ao crédito aberto por reduções orçamentárias, a anulação
parcial das seguintes dotações orçamentárias:

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social
335041.04.02 — 08.244.0037-2.019 Subvenção Social R$ 12.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO R$ 12.000,00

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de
que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE FREITAS", aos ONZE
dias do mês de ABRIL de dois mil e dezessete (2017), 99 anos da Fundação de Buritama e 68 anos
de Sua Emancipação Política.

AL VIS AILTON D riPs UZA SCACALOSSI
PR 5IENTE

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 • Fones (18) 3691.3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama(gterra.com.br E-mail: camaraburitama4©terra.com.br
E-mall: camaraburltama2©terra.com.br E-mall: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitamal@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Camara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo
CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PARECER JURÍDICO

Às Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N.° 32, DE 30 DE ABRIL DE
2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar na importância de RS-12.000,00 (doze mil
reais), e di outras providências".

Apás efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 32/17,essa Assessoria Juridica, tem a opinar que:

Quando os créditos orçamentdrios, inclusive os créditos especiais,abertos e aditados ao orçamento anual, são ou se tornam insuficientes, a legislaçãoautoriza a abertura de créditos suplementares. Estes estão assim diretamente relacionadosao orçamento. Suplementam—se, pois, os créditos do orçamento anual.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 07 de ABRIL de 2017.

AVELINO MA U D O U ÜNIOR
Assessor Jurídico

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no
exercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — Lei
Orgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício domandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).

Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e na
circunscrição do município ( inciso I do artigo 311 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 • Centro • Fone/Fax (18) 3691-1216 • Fones (18) 3691-3182 e 3691.2247 • C. P. 66 • CEP 15290-000 • Buritama - SP
E-mail: camaraburltama@terra.com.br
E-mall: camaraburltama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitamal@terra.com.br

E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburltama5@terra.com.br
E-mall: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburltama.sp.gov.br

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 32, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$ 12.000,00
(doze mil reais), e dá outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, na
importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social
335041.04.02 — 08.241.0037-2.028 Contribuições Proteção Especial R$ 12.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 12.000,00

Art. 2° - Constituem recursos ao crédito aberto por reduções orçamentárias, a anulação
parcial das seguintes dotações orçamentárias:

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social
335041.04.02 — 08.244.0037-2.019 Subvenção Social R$ 12.00000

TOTAL DA ANULAÇÃO R$ 12.000,00

Art. 30 - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalh
que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições e • ontr

:1)- •

'

Buritama, 30 de março de 2017; 99 ano undação e 68 anos de Emancipaea— o
Política. r

RODRIGO AC DOS SANTOS
Prefel unicipal

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

FAVOR
Process

Carlos

Aceito como objeto de deliberação
Câmara / 61/ / 4-

Jálvis Ailton de S. za Scacalossi
Presi nte

Comissão ,4e nstituição, Justiça e
Redação

L à discussão e otaçã //gY/ O-

svaldo Se ' i.6.
Presidente

s Santos
idente

Los Fernandes
Secretário

omissão de Orç mento, Finanças e
Con idade

FAVORÁVEL à discu vota 0 Cf/11
Processo N° 5 r cer

Dougla de r s reita
ice-P sidente

omingos Martins Filho
Secretário

Requerimento n° ( ( 5
Data: 10/0 /

APROVADO UNANIME
REQUEIRO à V. Exa., depois de ou ido o douto Plenário, seja

submetido à discussa otaoão ún/ as, em regime de urgência.

Dou as de F las Oreitas
Veread r

APROVADO em la e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data: 0 Lt

Jélvi Au n de Souza Scacalossi
Presidente

Comissão de Saúde, ducação, Cigkuira Mur icipal de Buritama - SP

FAVORÁVEL discuss e votação. ,4
urismo 0,441 'Holm 1 111Lazer

Processo N° 3 er N° ?.? Data: 06/04/2017 Horário: 09:52
COLO GERAL 0000173

: -
Acninistrativo

Olan: Teresi

1ton il .. gal 1 Alit.fi 7

_......01.4.51 1 :

Ill,

ente
no Nazário

• e An am ' spOsito
Secretario

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNI2.1 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

0 presente projeto, tem o intuito de remanejamento de credito para dar suporte a dotação de
subvenção social de entidades do Município, que será definido oportunamente, para adequação a
demanda da Lei 13.019/2014.

tenciosame

3>

RODRIGO AC
Ptefeit

- • OS SANTOS
uni6ipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama SP

In MIIIIIIIIII Ill III III
PROTOCOLO GERAL 0000174
Data: 06/04/2017 Horário: 09:54

Administrativo